
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 847 / 2020  Data 28/04/2020

OGGETTO:
POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi  di  messa  in  sicurezza  delle  falesie  di 
retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni di 
fondazione  della  torre  di  Abbacurrente”.  CUP I27B17000130006.  Determinazione  a  contrarre 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza”. Gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016.

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau,  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici, 
Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  Informativi  e  Finanziamenti  Comunitari,  ai  sensi  del 
decreto sindacale n. 3 del 10/01/2018;

Preso atto che 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020/2022;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione per gli esercizi 2020/2022 che affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese 
per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:

• con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  64/15  del  02/12/2016  è  stata  approvata  la 
programmazione,  nell’ambito  dell’Azione  5.1.1.  del  Programma  Operativo  Regionale 
F.E.S.R. 2014/2020 per un importo complessivo pari a € 11.000.000,00, del settimo stralcio 
di interventi per la difesa della fascia costiera, nella quale il comune di Porto Torres risulta 
beneficiario per un importo di euro 1.500.000,00 per la realizzazione di “Interventi di messa 
in  sicurezza  delle  falesie  di  retrospiaggia  nei  litorali  di  Balai  vicino  e  Abbacurrente  e 
intervento di protezione dei terreni di fondazione della Torre di Abbacurrente - Comune di 
Porto Torres”;

• con Determinazione Prot. n. 13360, REP. N. 346 del 26/06/2017 è stata delegata al Comune 
di Porto Torres l’operazione denominata “Interventi di messa in sicurezza delle falesie di 
retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni 
di fondazione della Torre di Abbacurrente”, dell’importo di € 1.500.000,00, ai fini della sua 
attuazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• con Determinazione n. 960 del 28/05/2019 è stato affidato all’ing. Gianmarco Pilo l’incarico 
di  supporto  al  RUP per  la  consulenza  tecnica  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di 
progettazione, supervisione, coordinamento e verifica di del progetto di fattibilità tecnica 
economica e del progetto definitivo - POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi 
di messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente 
e intervento di protezione dei terreni di fondazione della torre di Abbacurrente”;

• con  Determinazione  n.  1828  del  04/10/2019  è  stato  affidato  al  RTP costituito  dall’ing. 
Marco Demartini e l’ing. Silvia Fiori l’incarico di supporto giuridico amministrativo al RUP 
per la gara di affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori e per le fasi legate 
all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica - POR FESR 2014-2020 – 
Azione 5.1.1 B – “Interventi di messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di 
Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni di fondazione della torre di 
Abbacurrente”;

• con Determinazione n. 56 del 15/01/2020, il  sottoscritto dott.  Marcello Garau, Dirigente 
dell'Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  pubblico,  Sistemi  informativi  e 
Finanziamenti  comunitari,  potendosi  avvalere  del  supporto  delle  figure  professionali 
incaricate  per la  consulenza tecnica e  giuridico amministrativa,  ha dato atto  di  essere il 
nuovo Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto;

Considerato che  si  rende  necessario,  procedere  con  l'affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria  per  la  progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza, relativo a POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B -  “Interventi di messa in sicurezza 
delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei 
terreni di fondazione della torre di Abbacurrente”;

Visti il bando di gara, lo schema di disciplinare di gara e i relativi allegati, e precisamente:
Allegato 1 – Schema di convenzione
Allegato 2 – Documento preliminare alla progettazione
Allegato 3 – Perizia analitica degli importi a base di gara
Allegato 4 – Distinta indagini a carico della stazione appaltante
predisposti a cura del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Marcello Garau, con il supporto 
dell'ing. Gianmarco Pilo e del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  costituito dall’ing. 
Marco Demartini e l’ing. Silvia Fiori,  nell'ambito degli incarichi anzidetti,  per l'affidamento del 
servizio anzidetto mediante gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con 
un importo a base di gara pari ad € 211.872,10 (IVA esclusa);

Ritenuto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  51,  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  per  le 
caratteristiche tecniche dell’intervento, esso non si presti alla suddivisione in lotti;

Considerato che:

• si  rende  necessario procedere  all’adozione  degli  atti  necessari  per  l’individuazione  della 
ditta o delle ditte che svolgano i servizi anzidetti e garantiscano l’offerta più conveniente per 
l’Ente sulla base delle condizioni esplicitate nel Disciplinare di gara e nei relativi allegati;

• l’art. 192, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs  18  agosto  2000,  n°  267,  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016, il  quale dispone che “prima dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto, in considerazione della previsione di cui all'art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e la disponibilità 
della  piattaforma  telematica  della  Regione  Sardegna  –  SardegnaCAT,  di  procedere  attraverso 
quest'ultima, con gara telematica e procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con 
applicazione del criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, individuando, le seguenti 
categorie merceologiche:

“AP23” – Servizi di ingegneria e architettura – Strutture;

“AP26” – Servizi di ingegneria e architettura – Idraulica;

Dato atto che:

• gli  operatori  interessati,  per  poter  presentare  offerta,  dovranno previamente  iscriversi  ad 
almeno una delle categorie merceologiche anzidette;

• la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  sarà  individuata  dal  Responsabile 
Unico del Procedimento nel rispetto dei vincoli normativi;

• la  sottoscrizione  del  Patto  d’Integrità  con  il  Comune  di  Porto  Torres,  approvato  con 
Deliberazione  G.C.  168/2016,  sarà  condizione  per  la  partecipazione  alla  procedura  per 
l'affidamento dell’appalto in oggetto;

Considerato che, con riferimento all’obbligo di apertura delle offerte in seduta pubblica:

• l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, il quale contiene la disciplina delle procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione, non contempla alcuna fase pubblica;

• gli  orientamenti  giurisprudenziali  affermanti  la non sussistenza dell’obbligo dell’apertura 
delle  offerte  in  seduta  pubblica,  con  riferimento  all’art.  58  del  D.Lgs.  50/2016 e  alle 
peculiarità e specificità che l’evoluzione tecnologica ha consentito di mettere a disposizione 
delle  procedure  di  gara  telematiche,  atteso  che  la  piattaforma  elettronica  assicura 
l’intangibilità  del  contenuto  delle  offerte  (indipendentemente  dalla  presenza  o meno  del 
pubblico)  e  ogni  operazione  compiuta  viene  tracciata  dal  sistema  elettronico  senza 
possibilità di alterazioni;

Ritenuto quindi  che nel  caso di  procedure telematiche  non c’è l’obbligo di  svolgere le  sedute 
pubbliche e ciò, dal punto di vista procedurale, implica un iter di gara più semplice e più rapido, con 
beneficio  anche  dal  punto  di  vista  della  tempistica  di  svolgimento  della  procedura,  anche  in 
considerazione dell’attuale emergenza sanitaria;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto necessario, anche ai sensi e per gli effetti di cui al principio contabile di cui all’Allegato n. 
4/2, punto 5.4 del D.Lgs. 118/2011,  prenotare la somma di € 1.198.626,00 su capitolo 2090039 - 
“Messa in sicurezza falesie di Balai - Programma: Difesa del suolo;

Rilevato che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  realizzazione  dell’opera  in  oggetto  è  il 
seguente:

anno 2020 - € 1.198.626,00

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti e secondo le modalità specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs n. 33/2013;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Vista la L.R. 8/2018;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di  procedere all’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  per  la 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza” - POR FESR 2014-2020 – 
Azione 5.1.1 B – “Interventi di messa in sicurezza delle falesie di retrospiaggia nei litorali di 
Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni di fondazione della torre di 
Abbacurrente”. mediante gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
al fine di individuare la miglior offerta sul mercato da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso al mercato elettronico 
della Regione Sardegna – SardegnaCAT, categorie merceologiche:

“AP23” – Servizi di ingegneria e architettura – Strutture;

“AP26” – Servizi di ingegneria e architettura – Idraulica;

3. di approvare il  bando di  gara,  lo  schema di  disciplinare  di  gara  e  i  relativi  allegati,  e 
precisamente:

Allegato 1 – Schema di convenzione
Allegato 2 – Documento preliminare alla progettazione
Allegato 3 – Perizia analitica degli importi a base di gara
Allegato 4 – Distinta indagini a carico della stazione appaltante

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



predisposti a cura del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Marcello Garau, con il supporto 
dell'ing. Gianmarco Pilo e del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  costituito dall’ing. 
Marco Demartini e l’ing. Silvia Fiori,  nell'ambito degli incarichi anzidetti,  per l'affidamento del 
servizio anzidetto mediante gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con 
un importo a base di gara pari ad € 211.872,10 (IVA esclusa);

4. di dare atto che la data di scadenza per la presentazione delle offerte sarà individuata dal 
Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto dei vincoli normativi;

5. di dare atto che l’apertura delle offerte non avverrà in seduta pubblica ma che si svolgerà in 
seduta pubblica l’eventuale sorteggio da svolgere in caso di parità di punteggio tra i primi 
classificati;

6. di prenotare anche ai sensi e per gli effetti di cui al principio contabile di cui all’Allegato n. 
4/2, punto 5.4 del D.Lgs. 118/2011, la somma  di € 1.198,626,00 sul capitolo 2090039 - 
“Messa in sicurezza falesie di Balai - Programma: Difesa del suolo;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la realizzazione dell’opera in oggetto 
è il seguente:

anno 2020 - € 1.198.626,00
8. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. n. 

33/2013;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Sardegna 
entro 30 giorni, ai sensi dell’articolo 119, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 104/2010;

10. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'Ente, la trasmissione al Servizio Finanziario e la trasmissione all’Albo Pretorio on line 
per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Marcello Garau

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2020 2090039 1.198.626,00

Messa in sicurezza FALESIE di BALAI- Programma: Difesa del suolo - Ex Cap. : 201050101

ALLEGATI - Schema bando di gara (impronta: 
D6ECDEBA50F8956E29967A05F705DA6010229372FEE669A1A37AACFAE282C3C3)
- Schema disciplinare di gara (impronta: 
D4729C31081B99819F20F1D3228B5D17F56830A0293A15DAB0C69A95D8C92EBE)
- Documento preliminare alla progettazione (impronta: 
D36C6BEAEC3DCDD34DFFD836528B45296652FBDA0937483345E84D5C3348D68B)
- Schema di Convenzione (impronta: 
510DBE069F6D9D12A3E867F2E876E476C7DEE45BE0E2F5412A52AB991CE82BBC)
- Perizia analitica importi a base di gara (impronta: 
59F8758208AD95D2A1D0EF36F28D06633617F6021DEE0ED8373B22D82BD5D260)
- Distinta indagini a carico della Stazione Appaltante (impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



C3521B65D6604DFBA4F9270B315C7702938AF7D708C8A02C5B13667A9CCA0BEE)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-04-28T07:58:57+0000
	GARAU MARCELLO




